
 
Prot. n. PG/2022/503734 del 30/12/2022 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata telematica G001178 (lettera invito del 10 novembre 2022) per 

l’affidamento dei lavori di realizzazione del ponte sul canale nell’ambito del più ampio intervento del Waterfront di 

Levante_Genova. (Categoria Prevalente OG3) MOGE 20619 MOGE 17242/29 

CPV 45221000-2– CUP B33D20000690006 - B32J17000000001 – CIG 9452873592 – Numero gara 8763763 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Giuseppe Cardona 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 2.782.101,85 di cui Euro 118.011,89 per oneri della sicurezza, non soggetti 

a ribasso, Euro 84.672,00 per opere in economia non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del Codice, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2) del codice.  

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: Determinazione Dirigenziale della Direzione 

Progettazione n. 2022-188.0.0.-81 adottata il 4 novembre 2022 ed esecutiva dal 10 novembre 2022 

 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 30 

 

1) AGROGREEN SRL; 2) ASA SRL; 3) CAVE DI FRISOLINO SRL; 4) CO.MA.C. SRL;5) CO.MA.C. Srl; 6) 

COMED SRL; 7) COSTRUZIONI FERRACIN s.r.l.; 8) Costruzioni Generali Sud srl; 9) CPC SRL; 10) E.S.O. 

STRADE SRL; 11) ESSE.CI SRL; 12) FERRETTI SRL; 13) GIEMME S.R.L.; 14) GIORDANO COSTRUZIONI 

SRL; 15) I.CO.STRA SRL; 16) IMPRESA COSTRUZIONI APPALTI MARITTIMI I.C.A.M. FRATELLI PARO; 

17) IMPRESA EDILE FRANCO SRL; 18) IMPRESA TRAVERSONE SAS; 19) Injectosond Italia Srl; 20) 

L'EDILBIT SRL; 21) LEZZI S.U.R.L.; 22) LIGURIA PALIFICAZIONI SRL; 23) NEW ERA COSTRUZIONI SRL; 

24) PAVITECNA SRL; 25) REBECCHI MATTEO & C SNC; 26) S.A.M. COSTRUZIONI SRL; 27) S.C.P. 

SOCIETA' COSTRUZIONI PROGETTAZIONI S.R.L.; 28) SIGMATAU S.R.L.; 29) TECNOTATTI SRL; 30) 

ZANNINI COSTRUZIONI SRL. 

 
OFFERTE RICEVUTE: n. 9, offerte ammesse 8 

 

Impresa Costruzioni Generali Sud srl 

Ribasso offerto: 18,853% (Offerta anomala) 

Codice fiscale: 06555141214 

 

Impresa RTI IMPRESA TRAVERSONE SAS/ EDILDUE SRL 

Ribasso offerto: 7,877 %  

Codice fiscale: 01550710998/01509600993 

 

Impresa RTI CAVE DI FRISOLINO SRL/ CO.S.PE.F. SRL 

Ribasso offerto: 7,333 %  



 
Prot. n. PG/2022/503734 del 30/12/2022 

 
Comune di Genova | Stazione Unica Appaltante | 

Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  | 
Tel. 010557 2190 /2331/2292 | 

 PEC: garecontratticomge@postecert.it  

Codice fiscale: 03121510105/01846550992 

 

Impresa NEW ERA COSTRUZIONI SRL, 

Ribasso offerto: 5,354 %  

Codice fiscale: 02391310998 

 

Impresa RTI TECNOTATTI srl/ COMES srl; 

Ribasso offerto: 6,72% 

Codice fiscale: 01179730997/01028940763 

 

Impresa R.T.I. S.A.M. Costruzioni S.r.l. / Giuggia Costruzioni S.r.l; 

Ribasso offerto: 15,67% (Offerta anomala) 

Codice fiscale: 00166530048/03629600044 

 

Impresa RTI Ferretti srl /ICAM srl 

Ribasso offerto: 8,6% 

Codice fiscale: 01838640991/00326430105 

 

Impresa E.S.O. STRADE SRL 

Ribasso offerto: 3,079% 

Codice fiscale: 02857180109 

 
SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la 

piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in prima seduta in data 30 novembre 

2022 come da verbale Cronologico n. 410 e in 2^ seduta in data 1 dicembre 2022 come da verbale Cronologico n. 

412. 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determinazione Dirigenziale della Direzione Progettazione n. 

2022-188.0.0.-117 adottata in data 19 dicembre 2022 ed esecutiva dal 23 dicembre 2022 

 
AGGIUDICATARIO: RTI Ferretti SRL / I.C.A.M. S.R.L. capogruppo Ferretti SRL con sede in Genova Via Corsica 

n. 6 CAP 16128 codice fiscale e Partita IVA 01838640991 

 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 2.560.271,92 comprensivo di oneri della sicurezza e opere in economia 

il tutto oltre I.V.A. in virtù del ribasso offerto del 8,60% 

 

SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 

16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 

 

Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune dal 30 dicembre 2022 al 13 gennaio 2023 ed è 

scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Cinzia Marino 

documento firmato digitalmente 


